11. On jugera que c'est une lèpre très invétérée et enracinée dans la peau. C'est pourquoi le prêtre le déclarera impur; et il ne le renfermera point, parce que son impureté est visible.

12. Si la lèpre paraît comme en fleur, en sorte qu'elle coure sur la peau, et qu'elle la couvre depuis la tête jusqu'aux pieds, dans tout ce qui peut en paraître à la vue,

COMMENTAIRE

mal pouvait se déclarer. Si, après ce terme, on ne voyait point de nouveaux signes de lèpre, on le renfermait encore sept autres jours; et si, après tout cela, le mal ne s'augmentait pas, on jugeait que c'était une simple gale: *Scabies est.*

Ÿ. 6. SCABIES EST. L'hébreu se traduit de trois manières différentes: Le prêtre le considèrera une seconde fois, au septième jour: *Et voilà que la plaie est obscure (1), et qu'elle ne s'est point répandue; et c'est la gale.* Ou bien: *Et voilà que la lèpre s'est retirée, et ne s'est point avancée: c'est la gratelle.* Ou enfin: *Et voilà que la lèpre s'est arrêtée, elle n'est pas allée plus avant; c'est la gale.* Ce dernier sens est celui du syriaque et de l'arabe. Les Septante: *Si l'endroit affecté demeure obscur comme auparavant, et qu'il n'ait point changé, le prêtre le déclarera pur; car ce n'est qu'une simple marque.* Saint Augustin: *Non lepra, sed signum.* Théodotion (2): *C'est une ébullition ou un bouton.* Aquila (3): *C'est une pustule ou une excroissance.* Le terme hébreu כִּסְפָה מִסְפָּאֲתַת mispa'hath signifie quelquefois un abcès. Quelques auteurs le traduisent par *scabiosa concreta*: C'est une pustule, une simple gale.

LAVABIT HOMO VESTIMENTA SUA, ET MUNDUS ERIT. Il se mettra dans l'eau tout vêtu, ou il lavera son corps et ses habits séparément. Il ne suffisait pas de laver ses vêtements; il fallait se laver soi-même. C'est une règle générale dans toutes ces sortes de circonstances, comme nous l'avons marqué ailleurs, après les docteurs Juifs. Voyez le chapitre XI, 40.

Ÿ. 9. PLAGA LEPRÆ. Moïse parle ici de la lèpre

manifeste, et dont on ne peut pas douter. Voici comme il la décrit dans le verset suivant.

Ÿ. 10. LEPROA VETUSTISSIMA JUDICABITUR. On peut traduire l'hébreu: *Si l'on voit une tumeur blanche dans la peau, et que le poil y soit changé et devenu blanc, et que l'on voie la chair vive dans la tumeur, c'est une lèpre invétérée dans la peau de la chair.* Les Septante l'entendent ainsi: *Si l'on voit une cicatrice blanche dans la peau, et qu'elle ait changé la couleur des poils, et qu'ils soient devenus blancs, et que l'on voie la chair saine et vivante dans la cicatrice, c'est une lèpre invétérée.* C'est probablement cette sorte de lèpre que Celse décrit, en disant qu'elle est d'une blancheur vive et brillante, et que les poils qui viennent à l'endroit où elle est, sont blancs et semblables à du poil follet; qu'elle est fort enracinée, et qu'elle ne se guérit presque jamais.

Ÿ. 11. NON RECLUDET, QUIA PERSPICUÆ IMMUNDITIÆ EST. Comme il n'y a pas lieu de douter que ce ne soit une véritable lèpre, on ne l'enfermera point pour s'en assurer. Les Septante des polyglottes d'Anvers et de Paris, et saint Augustin lisent comme la Vulgate; *Non recludet*: mais l'édition romaine lit (4): *Il le séparera.* Ce qu'on peut expliquer dans un sens qui n'a rien de contraire à notre texte: Il le séparera du reste du peuple pour toujours, et non pas seulement pour une semaine, comme cela se pratiquait lorsque la lèpre était douteuse.

Ÿ. 12. SIN AUTEM EFFLORUERIT DISCURRENS LEPROA IN CUTI. Littéralement (5): *Si elle fleurit, si elle*

(1) כְּהָהָה *kéhâh*. Ce terme se dit des yeux des vieillards et des personnes affligées qui se troublent, s'enfoncent, et s'obscurcissent. Il se dit aussi d'une plaie qu'on referme. II. *Esdr.* III. 19. En chaldéen, il signifie faire des rides.

(2) *Theodot.* Εὐβραστα. Vide *Hieronym.* in *Nahum.* II.

(3) *Aquil.* Εὐξαναδόστis. Les Septante: Σημασία *Significatio.*

(4) אֵלֶּיךָ יָשָׁב עַד־עַד.

(5) וְאֵלֶּיךָ יָשָׁב עַד־עַד.

13. Considerabit eum sacerdos, et teneri lepra mundissima judicabit, eo quod omnis in candorem versa sit, et idcirco homo mundus erit.

14. Quando vero caro vivens in eo apparuerit,

15. Tunc sacerdotis judicio polluetur, et inter immundos reputabitur; caro enim viva si lepra aspergitur, imunda est.

16. Quod si rursus versa fuerit in alborem, et totum hominem operuerit,

17. Considerabit eum sacerdos, et mundum esse decernet.

18. Caro autem et cutis in qua ulcus natum est et sanatum,

13. Le prêtre le considérera, et il jugera que la lèpre qu'il a est très pure, parce qu'elle est devenue toute blanche; c'est pourquoi cet homme sera déclaré pur.

14. Mais quand la chair vive paraîtra en lui,

15. Alors il sera déclaré impur par le jugement du prêtre, et il sera mis au rang des impurs; car si la chair vive est mêlée de lèpre, elle est impure.

16. Si elle se change et devient encore toute blanche, et qu'elle couvre l'homme tout entier,

17. Le prêtre le considérera, et il déclarera qu'il est pur.

18. Quand il y aura eu dans la chair ou dans la peau de quelqu'un un ulcère qui aura été guéri,

COMMENTAIRE

pousse, si elle germe comme une plante qui croît tous les jours. Quand toute la superficie de la peau est entièrement blanche, comme il arrive dans cette maladie, que les médecins appellent lèpre blanche (1), le prêtre jugera que c'est la moins impure et la moins dangereuse de toutes les espèces de lèpre. Mais si cette couleur blanche n'est pas répandue sur tout le corps, et qu'il y ait quelques places où, avec le blanc, on voit la chair vive, c'est la marque d'une lèpre dangereuse. Celui qui en sera atteint, sera censé impur. C'est ce qui est marqué dans les versets 14 et 15.